Bu bölgedeki tasavvufî hayatın öne çıkan unsurları arasında Halvetiyye tarikatını zikretmemiz
mümkündür. Azerbaycan’da Halvetîliğin ortaya çıkışı kabri bu bölgede bulunan Pîr Ömer Halvetî’ye (ö.

800/1397) dayandırılmıştır. Pîr Ömer Halvetî müridleri ve halifeleri vasıtasıyla tarikatın Azerbaycan’da

kurulmasını, ayrıca Anadolu başta olmak üzere Balkanlar, Suriye, Mısır, Kuzey Afrika ve Güney Asya

gibi pek çok bölgeye yayılmasını sağlamıştır. Tarîkatın ikinci pîri Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî (ö. 870/1466),

Şirvânî’nin şeyhi Sadreddîn-i Hiyâvî, Ahî Mîrem Halvetî, İbrâhim-i Şirvânî ve İzzeddîn-i Türkmânî

Halvetîliği Azerbaycan’da temsil eden şeyhlerden bazılarıdır. Bu çalışmamızda Azerbaycan’da doğan,

yaşayan veya bu bölgede medfun bulunan Halvetî şeyhlerinin tanıtılması amaçlanmıştır. Bu hususta

büyük ölçüde Halvetî tabakât yazarlarından Mahmud Cemâleddin el-Hulvî’nin (ö. 1064/1654) kaleme

aldığı Lemazât-ı Hulviyye ez Lemeât-ı Ulviyye adlı eserinden faydalanılmıştır.

Abstract: One of the spiritual veins feeding Anatolian sufism is the sufi life that developed in

Azerbaijan. Among the prominent elements of the sufi life in this region, it is possible to mention the

Khalwat Khalwatī order. The emergence of Khalwatiya in Azerbaijan is attributed to Pīr Omar Khalwatī

(d. 800/1397), whose tomb is located in this region. Through his disciples and caliphs, Pīr Omar Khalwatī

ensured the establishment of the order in Azerbaijan and its spread to many regions such as Anatolia, the

Balkans, Syria, Egypt, North Africa and South Asia. Sayyid Yahyā Shirvānī (d. 870/1466), the second pīr

of the order, Shirvānī's sheikh Sadreddīn Hiyāwī, Ahî Mīrem Khalwatī, Ibrāhīm Shirvānī, İzzeddin (ʿIzz

al-Dīn ) Türkmānī are some of the sheikhs who represented Khalwatiya in Azerbaijan. In this study, it is

aimed to introduce the Khalwatī sheikhs who were born, lived or were buried in Azerbaijan. In this

regard, Lemazāt-ı Hulwiyye ez Lemeāt-ı Ulwiyye written by Mahmud Jamal al-Dīn al-Hulwī (d.

1064/1654), one of the writers of the Khalwatī tabaqāt, has been used to a great extent.

şeyhleri kronolojik bir sıralama takip ederek tanıtmaya çalışacağız.

1. Şeyh Ahî Yusuf el-Halvetî

Ahî Yusuf el-Halvetî Şirvan’ın Mişkât kasabasında dünyaya gelmiştir. Ahmed

Yesevî’nin neslinden geldiği rivâyet edilen Ahî Yusuf tasavvufî terbiyesini Zâhidiyye

tarikatının pîri İbrâhim Zâhid-i Geylânî’den (ö. 700/1301) almış ve onun seçkin halifelerinden

biri olmuştur. Bu hususla ilgili olarak İbrâhim Zâhid-i Geylânî’nin en meşhur iki halifesinden

birinin, Ömer el-Halvetî’nin şeyhi Ahî Muhammed el-Halvetî olduğunu hatırlatmak faydalı

olacaktır. Ahî Yusuf aynı zamanda Halvetîliğin Anadolu topraklarındaki ilk temsilcilerinden

çalışmaya giden dervişleri görürse hemen namaz ve zikre başlardı. Bu zikir ve duaların

himmetiyle bağ ve bahçeler ihya olur, zikir ve dua kesilince tekrar eski hâline dönerdi. Bu

hâli tekkedeki dervişler ve şeyhin dikkatinden kaçmazdı. Şeyh Hikmet-i Şirvânî 736/1335

Ömer Halvetî çocukluk ve gençlik yıllarını Lâhîcân’da geçirmiş ve ilk tasavvufî

eğitimini babasından almıştır. Bundan sonra Hârizm’de oturan amcası Ahî Muhammed Ebü’l-

Füyûzât Muhammed el-Hârizmî’ye intisap etmiş, tasavvufî terbiyesini onun irşadıyla

tamamlamıştır. Ahî Muhammed el-Halvetî 780/1378’deki vefatından sonra yerine Ömer el-

Halvetî’yi halife tayin etmiştir (Hulvî, 2013: 338; Ceyhan, 2015: 696).

Kendisine irşad vazifesi tevdi edildiğinde Ömer el-Halvetî önce bunu kabul

etmeyerek dağlara çekilmiş, burada bir ağaç kovuğunda uzlet ve halvet hayatı yaşamaya

başlamıştır.

Muhammed’in himmetiyle bu zâtın şeyh Ömer Halvetî olduğu anlaşılmış ve idamdan

vazgeçilmiştir. Ömer el-Halvetî bu olay üzerine dergâha giderek irşad vazifesine başlamıştır.

Yine rivâyete göre uzletgâh edindiği ağaç, kendisi buradan ayrılırken hüzünlü sesler

çıkarmaya ve ağlamaya başlamıştır.

Ömer el-Halvetî’nin 800/1397’de Tebriz’de vefat ettiği ve kabrinin Mîr Ali Zâviyesi

hazîresinde bulunduğu kaydedilmiştir (Hulvî, 2013: 344). Ancak güncel çalışmalarda

kendisinin Azerbaycan Şamahı/Şamaxı şehri Avahil köyünde medfûn olduğu ortaya

konmuştur. Avahil köyünde Ömer Sultan Ziyaretgâhı olarak bilinen ve beş-altı asırlık

sohbetlerindeki feyze dair meşhur bir örneğe eserinde yer vermiştir. Şeyh Seyfeddîn el-

Halvetî 813/1410 yılında vefat etmiştir. Kabri Heri kasabasında, Güzergâh Köprüsü

civarındaki Halvetîler kabristanındadır (Hulvî, 2013: 344-345).

6. Şeyh Zahîrüddîn el-Halvetî

Aslen Maveraünnehirli olan Şeyh Zahîrüddîn ismi Ali, künyesi Ebu’l-Ferec’tir.

Harizm ve Merâga bölgelerinde yaşamıştır.

Aslen Azerbaycan bölgesinde yer alan Şirvan’da dünyaya gelen Şeyh Osman-ı Şirvânî

Tebriz’de yaşamıştır. Osmanlı’nın ilk döneminde yaşayan ve Halvetî şeyhlerinden Çelebi

Halife ismiyle bilinen Cemâl-i Halvetî’nin (ö. 899/1494) dedesi Cemâledin-i Aksarâyî (ö.

791/1388) ile uzun süre sohbette bulunmuştur. Tasavvufa bilfiil intisap etmek istediğinde

onun tavsiyesiyle istihareye yatmış, rüyada kendisine Herat’ta bulunan Şeryh Muhammed el-

Hârizmşâhî işaret edilmiştir. Herat’a yola çıkarak şeyhin huzuruna gitmiş ve müridliğe kabul

edilmiştir. Seyr ü sülûkunu tamamladıktan sonra kendisine hilafet verilmiş, bundan sonra

irşad vazifesiyle bugün Tacikistan sınırında bulunan Hocend şehrine gönderilmiştir.

Çok sayıda hac yapan Şeyh Osman 830/1426 yılında vefat etmiştir. Kabri

Karafe’dedir (Hulvî, 2013: 335-336).

10. Şeyh Ömer-i Şirvânî

Ebû Ali Sirâceddin Şeyh Ömer-i Şirvânî Şirvânşâhlar ailesindendir. Şirvan’ın

nahiyelerinden Şamahı’da dünyaya gelmiştir. Şeyh Ömer-i Şirvânî’nin Hz. Hüseyin’in (r.a.)

Pîr İlyas 837/1434 senesinde Amasya’da vefat etmiştir.

12. Şeyh Ömer Rabbânî

Şeyh Ömer Rabbânî, Ahî Mîrem’in dervişlerindendir. Aklî ve naklî ilimleri tahsil

etmiş ve bu ilimlerde yüksek payelere ulaşmış, daha sonra tasavvufî ilim konusundaki

eksikliğinin farkına vararak bu noksanı telafi etmeye çabalamıştır. Ahî Mîrem’in şöhretini

duyup onu görmek için Herat’a gitmiştir. Burada Ahî Mîrem onun hâline muttali olmuş,

arzusunun kendisinin yanında olduğunu bildirerek onu müridliğe kabul etmiştir. Şeyhinin

gözetiminde tasavvufî terbiyesini tamamlayan Şeyh Ömer, şeyhi daha sonra Anadolu’ya

gittiğinde onun vekili sıfatıyla Heri’de kalmaya devam etmiştir. Hayatının son döneminde ise

Şirvan’a gitmiş, 848/1444 yılında burada vefat etmiştir (Hulvî, 2013: 356-358).

13. Şeyh Pirzâde

Ebu’l-Uşşâk Takıyyüddin Muhammed daha çok Şeyh Pirzâde ismiyle meşhur

olmuştur. Şeyh İzzeddin Halvetî’nin evlâdı ve Şeyh Sadreddin-i Hıyâvî’nin damadıdır.

Tebriz’de dünyaya gelmiş, daha sonra Şirvan’a intikal etmiştir.

Şeyh Pirzâde

şeyhine hizmet, riyâzet ve mücâhedeyle geçen yıllar sonucunda hilafet makamına erişmiş,

aynı zamanda kızıyla evlenerek şeyhinin damadı olmuştur. Onun vefatından sonra da

kendisine vekil olarak tekkenin postnişinliğini üstlenmiş, Merâgâ halkını irşad etmiştir.

Şeyh Pirzâde 855/1451 senesinde vefat etmiştir. Kabri babasının kabrinin yanında,

Merâgâ yakınındaki kabristanda bulunmaktadır (Hulvî, 2013: 376).

14. Şeyh Sadreddîn-i Hıyâvî

Şeyh Sadreddîn-i Hıyâvî Şirvan yakınlarında Hıyav kasabası Müşekkâ köyünde

dünyaya gelmiştir. Şeyh Sadreddîn-i Hıyâvî’nin ümmî olduğu, bununla birlikte tarikat ve

Hakkında bazı kerâmetler de

aktarılmıştır. Yine rivâyete göre Şeyh Bâyezîd’in cezbe ehli olduğu anlaşılmaktadır. Hatta bu

hâl bazen kendisine namazdaki tekbirden sonra vârid olmuş, arkasında saf tutan dervişler

buna şahit olmuşlardır (Hulvî, 2013: 347; Câmî, 2011: 664).

862/1457 yılında vefat eden Şeyh Bâyezîd doğduğu ve yetiştiği yer olan Pûrân’da

medfundur.

16. Şeyh İbrâhim-i Şirvânî

Hibetullah ismiyle meşhur olan Şeyh İbrâhim Şirvan asıllıdır. Sadreddîn-i Hıyâvî’nin

bölgesinde kaleme alınan ilk tasavvufî eser olduğu bilinmektedir. (Süleymaniye Ktp., Hacı

Mahmud Efendi, nr. 2283) (Rıhtım, 2013: 265). Tasavvufî meselelerin Kur’an ve hadisten

deliller ile tasavvuf büyüklerinden sözlerden iktibaslarla işlendiği eser Mehmet Rıhtım

tarafından neşredilmiştir (Rıhtım, 2015).

Yahyâ-yı Şirvânî 870/1466 yılında irşad ve hizmette bulunduğu Bakü’de vefat

etmiştir. Kabri Bakü’de hisar içindedir. En meşhur dört halifesi Pir Şükrullah, Alâeddin Rumi,

Habib Karamânî ve Dede Ömer Rûşenî’dir (Musabeyli, 2013). Kendisinden sonra Şeyh

Muhammed Erzincânî veya Dede Ömer’in postnişin olduğuna dair farklı rivayetler mevcuttur

(Hulvî, 2013: 388).

19. Şâh Kubad-ı Şirvânî

Şâh Kubad-ı Şirvânî, Sincas bölgesine mensuptur. Ümmî bir zât olup ömrü boyunca

Şirvan’da ikamet etmiştir. Ümmîliği sebebiyle kendisini inkâr edenler hakkında pek çok

keramet aktarılmıştır. Hayatı hakkında kısıtlı bilgiler bulunan Şâh Kubâd 950/1543 yılında

vefat etmiştir. Vefat ettiği sırasında yaşı 100’ü aşkın olduğu ve kabrinin Şirvan’da bulunduğu

bilinmektedir (Hulvî, 2013: 492-495).

Sonuç

Ayrıca çalışmamıza konu olan Halvetî şeyhlerinin İbrâhim Zâhid-i Geylânî’den

Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’ye ulaşan Halvetiyye silsilesindeki şeyhler olduğunu belirtmekte

fayda vardır. İbrâhim Zâhid-i Geylânî sonrası Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’ye ulaşan silsile şu

isimlerden oluşmaktadır: İbrâhim Zâhid-i Geylânî (ö. 700/1301), Ahî Muhammed el-Halvetî

(ö. 780/1378), Pîr Ömer el-Halvetî (ö. 800/1397), Şeyh Ahî Mîrem el-Halvetî 812/1409, Şeyh

İzzeddîn-i Türkmânî (ö. 828/1425), Şeyh Sadreddîn-i Hıyâvî (ö. 860/1455) ve Şeyh Seyyid

Yahyâ-yı Şirvânî (ö. 870/1466).

Azerbaycan’da Halvetî tarikatının izlerini sürmeyi amaçlayan bu çalışma esasen

Cemâleddin el-Hulvî’nin (ö. 1064/1654) Lemezât-ı Hulviyye ez Lemeât-ı Ulviyye isimli

eserinden istifadeyle oluşturulmuştur. Lemezât, Halvetî büyüklerinin hayat hikâyelerini konu

edinen bir Halvetî tabakât kitabıdır. Eserde çoğu isim hakkında yalnızca menkıbevi bilgilere

yer verilmiştir. Bu sebeple söz konusu şeyhlerin hayatları hakkında geniş malumat mevcut